
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 3 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Mehefin 

2023 

Amser: 10.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

Private pre-meeting  

(10.15 - 10.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.30)   

2 Papur i’w nodi 

(10.30)   

 

2.1 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch 

 (Tudalennau 1 - 3)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-18-23- 

Papur i'w nodi 1 

2.2 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 4 - 5)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Beat, Eating Disorders - CYPE(6)-18-23 - Papur i'w nodi 2 

(Saesneg yn unig) 

2.3 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 6 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth ynghylch Addysg Ddewisol yn y Cartref  - CYPE(6)-18-23- Papur 

i'w nodi 3 (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.4 Blaenraglen Waith 

 (Tudalen 35)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth ynghylch Addysg Ddewisol yn y Cartref  - CYPE(6)-18-23- Papur 

i'w nodi 4 

2.5 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 36 - 38)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol at y Dirprwy Weinidog 

Iechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-18-23- Papur i'w nodi 5 

2.6 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 39 - 40)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Grŵp 

Trawsbleidiol ar Faterion Pobl Fyddar - CYPE(6)-18-23- Papur i'w nodi 6 

2.7 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 41 - 42)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gymdeithas 

Genedlaethol er Atal Creulondeb i Blant (NSPCC) - CYPE(6)-18-23- Papur i'w 

nodi 7 

2.8 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 43 - 44)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg  - CYPE(6)-18-23- Papur i'w nodi 

8 

2.9 Blaenraglen Waith 

 (Tudalen 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-18-23- 

Papur i'w nodi 9 



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.30)   

 

4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Mudo Anghyfreithlon - trafod yr 

adroddiad drafft 

(10.30 - 11.25) (Tudalennau 46 - 117)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

Adroddiad Drafft 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip - CYPE(6)-

18-23 - Papur 1 

Y Groes Goch Brydeinig - CYPE(6)-18-23 - Papur 2 (Saesneg yn unig) 

Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol Cymru - CYPE(6)-18-23 - 

Papur 3 (Saesneg yn unig) 

Sefydliad Bevan - CYPE(6)-18-23 - Papur 4 

Plant yng Nghymru - CYPE(6)-18-23 - Papur 5 (Saesneg yn unig) 

Ymateb ar y cyd gan Gymdeithas y Plant, Sefydliad Bevan a Chanolfan 

Gyfreithiol y Plant, Cymru - CYPE(6)-18-23 - Papur 6 (Saesneg yn unig) 

Comisiynydd Plant Cymru - CYPE(6)-18-23 - Papur 7 (Saesneg yn unig) 

Arolygiaeth Gofal Cymru - CYPE(6)-18-23 - Papur 8 (Saesneg yn unig) 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - CYPE(6)-18-23 - Papur 9 (Saesneg yn 

unig) 

5 Briff technegol ar y Bil Addysg Gymraeg 

(11.30 - 12.30)   

Drwy wahoddiad, bydd Aelodau'r Pwyllgor yn ymuno â'r Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ar gyfer yr 

eitem hon. 

 



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru           
  Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence rec
[...]
niad-i%E2%80%99r-cu-2023


 

Bydd y Comisiwn yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg. 

The Commission welcomes correspondence in Welsh or English. 

Ff/T: 029 2044 7710 
E: correspondence@equalityhumanrights.com 

Tŷ'r Cwmnïau (Llawr 1af), 
Ffordd y Goron, Caerdydd, CF14 3UZ  

Companies House (1st Floor), 
Crown Way, Cardiff, CF14 3UZ  

equalityhumanrights.com 

croesawu’r cyfle i drafod hawliau plant a gweithredu’r Sylwadau Terfynol gyda 

chi a’ch swyddogion, fel y bo’n briodol.  

Rwyf hefyd yn copïo’r llythyr hwn i Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac 

Addysg ac i Jayne Bryant AS, Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

 

Yr eiddoch yn gywir, 

 

Eryl Besse 

Comisiynydd Cymru a Chyd Ddirprwy Gadeirydd 

  

     

Tudalen y pecyn 38



 

 

06 Mehefin 2023 

Annwyl gyfeillion, 

Diolch i chi am gysylltu a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. Hoffwn ymddiheuro yn gyntaf am yr 

oedi cyn ymateb i chi.  

Nodwyd eich llythyr yn y cyfarfod ar 3 Mai. Roedd yr Aelodau yn rhannu eich pryderon ynghylch y 

niferoedd isel o Athrawon y Byddar. Efallai y byddai gennych ddiddordeb mewn gwybod fod y 

Pwyllgor newydd lansio ymchwiliad i fynediad plant a phobl ifanc anabl at ofal plant ac addysg ac i ba 

raddau mae darparwyr gofal plant, ysgolion ac awdurdodau lleol yn cyflawni eu dyletswyddau o dan 

Ddeddf Cydraddoldeb 2010. Mae’r Pwyllgor yn awyddus i ddeall sut mae plant a phobl ifanc sy’n 

niwroamrwywiol, sydd ag anableddau corfforol neu nam ar y synhwyrau neu anableddau dysgu yn 

gallu cael mynediad at bob agwedd ar addysg a gofal plant. Mae’r cylch gorchwyl llawn ar gael ar 

dudalen yr ymchwiliad ar y wefan.  

Fel rhan o'r broses o gasglu tystiolaeth, mae'r Pwyllgor wedi lansio ymgynghoriad yn ddiweddar. 

Byddai'r Pwyllgor yn croesawu cyflwyniad ysgrifenedig yn tynnu sylw at y materion rydych wedi'u 

dwyn i'n sylw. Os yw'n well gennych, byddai'r tîm clercio yn hapus i dderbyn eich llythyr fel ymateb i'r 

ymgynghoriad. Cysyll
[...]
Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 76

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 92

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 104

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 109

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 111

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	2.2 Blaenraglen Waith
	2.3 Blaenraglen Waith
	2.4 Blaenraglen Waith
	2.5 Blaenraglen Waith
	Sylwadau Terfynol Pwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn

	2.6 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	2.7 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	2.8 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24
	2.9 Blaenraglen Waith
	4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Mudo Anghyfreithlon - trafod yr adroddiad drafft
	Adroddiad Drafft
	Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip - CYPE(6)-18-23 - Papur 1
	Y Groes Goch Brydeinig - CYPE(6)-18-23 - Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol Cymru - CYPE(6)-18-23 - Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Sefydliad Bevan - CYPE(6)-18-23 - Papur 4
	Plant yng Nghymru - CYPE(6)-18-23 - Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Ymateb ar y cyd gan Gymdeithas y Pla

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 3 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Mehefin 

2023 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13613 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Papur i'w nodi  

2.1 Cafodd y papur ei nodi. 

2.2 Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg ac Addysg i dynnu sylw 

at y materion a godwyd yn y papur i’w nodi rhif 3. Bydd y Pwyllgor yn ystyried ymateb y 

Gweinidog ar ôl ei dderbyn. Cytunasant hefyd i sicrhau bod materion perthnasol yn 

cael eu hystyried fel rhan o'u hymchwiliadau parhaus i weithredu diwygiadau addysg a 

mynediad at addysg a gofal plant. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

3.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Mudo Anghyfreithlon - trafod yr 

adroddiad drafft  

4.1 Yn amodol ar newidiadau i’w cytuno’n electronig y tu allan i’r cyfarfod Pwyllgor, 

cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. Bydd yr adroddiad yn cael ei osod ar 19 

Mehefin.  

 

5 Briff technegol ar y Bil Addysg Gymraeg  

5.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan swyddogion Llywodraeth Cymru.   


